peccati mortalis, loc. cit., n. 14: l'autre qui ne justifie qu'avec le sacrement, *ua ut parum attritus, attritione quæ non habet rationem meriti ad remissionem peccati, ... recipiam effectum sacramenti, scilicet gratiam penitentialem non quidem ex merito, quia dispositio interior non erat sufficiens per modum meriti, sed ex facto Dei assistentis sacramento suo. Loc. cit., q. IV, n. 6, 7*. Il n'indique pas cependant avec clarté le caractère distinctif de ces deux attritions, dans lesquelles, par les effets, on reconnaîtra sans peine la contrition parfaite et la simple attrition. Pour caractériser la contrition parfaite, il écrit seulement qu'elle doit être *totaliter circumstantionata circumstantiis moralibus debitis, In IV Sent., l. IV, dist. XIV, q. II, n. 14*, tandis que l'absence d'une de ces conditions requises, *ex inconsideratione intellectus vel omissione voluntatis, loc. cit.*, fait du mouvement de l'âme une simple attrition. Faut-il entendre par circonstances nécessaires de l'acte de contrition parfaite ce regard de l'esprit jeté sur Dieu lui-même offensé par le péché, regard que Duns Scot place au premier rang parmi les motifs de contrition: *considerare peccatum commissum ut offensivum Dei, et ut contra legem divinam, et ut aversivum a Deo, et ut impeditivum præmii, et ut inductivum supplicii? Loc. cit.* Faut-il entendre la présence d'un motif inspiré par la charité comme semble l'indiquer la réponse donnée à cette question: de tous les actes de la vertu de pénitence, quel est celui qui a le plus d'efficacité pour effacer le péché? *Loc. cit., q. II, n. 17*. C'est, répond le docteur subtil, la *displacencia*, qui procède de la charité: *quanto ex pluribus virtutibus et perfectioribus actus eliciatur, tanto est melior actus, ergo si... secundus actus [displacencia] vel tertius [acceptatio pœnæ] eliciatur a virtute perfectiori, utpote a charitate, patet quod erit excellentior primo [vindicare commissum in genere]. Loc. cit., n. 17*. Il est difficile de répondre avec certitude: la pensée de Duns Scot sur ce point reste obscure.

Ce qui n'est pas obscur, c'est l'efficacité de la contrition parfaite (attrition supérieure suivant son langage). Elle justifie par elle-même le pécheur. Elle n'est cependant qu'une cause morale dispositive, *In IV Sent., l. IV, dist. XIV, q. II, n. 15*; elle agit *per modum meriti de congruo, loc. cit., n. 14*, et de cette unique manière produit à la fois la rémission de la faute et la grâce sanctifiante, *loc. cit., n. 16*; elle efface le péché *quoad reatum culpæ et pœnæ æternæ, In IV Sent., l. II, dist. XLIII, q. I, n. 6*; *l. IV, dist. XX, n. 3*, et parfois *quoad reatum pœnæ temporalis. Loc. cit., n. 2*. En dehors du sacrement, la contrition parfaite est nécessaire pour effacer le péché mortel. Le péché véniel ne l'exige pas, l'attrition et les bonnes œuvres suffisent à cette fin dans l'âme justifiée: *hæc venialia deleri non solum per pœnam interiorem vel exterioram, sed etiam per aliquem actum, magis Deo gratum quam peccatum veniale displiceat, vel relatum ab ipso operante ad hoc veniale remittendum. In IV Sent., l. IV, dist. XXI, q. I, n. 8*.